Ha az útban elől találná az zászló tartót Gilberte!, az 
leveleket aperiálja, hogy magát annyival jobban tudhassa al-
kalmaztatni. 

Kiviil más ivással: Instructio Francisci Jármi ad regem Galliarum 
expediti. Kelet 1647. febr. 25. 

(Eredetije a vörös vári levéltárban.) 

1647. 
feb. 
25. 

CCV. 

Summa Legationis. 
1. Gratiarum actio pro amica illa oblatione, quam Sua 

Majestas litteris tum verbis fecit de amicitia, aeque jam post 
factam pacem atque antea durante bello. NB. cum Sua Celsi-
tudine ejusque familia continuanda et amplificanda. 

2. Pro Inclusione futuro paci universali a Legatis Sveci-
cis et Gallicis Suae Celsitudini per litteras cignificata NB. 

3. Reciproca Suae Celsitudinis oblatio de amica prom-
ptitudine et studiis erga Suam Majestatem et Coronam Sveciae. 

4. Excusatio quod ob gravem morbum Sua Celsitudo ci-
tius respondere non potuit part im hyeme par t im variis itiueris 
difficultatibus supervenientibus. 
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5. Petitio ut in illo benevolo affectu jux ta promissionem 
constanter perseverare velit. 

6. Quo Sua Celsitudo freta voluit per fidelem Suum 
ministrum de Suae Majestatis Regiae bona valetudine, prospe-
ris rerum suarum ejusdemque Coronae successibus, itemque 
de Universalis pacis et ejus confoederatorum statu congratu-
lando sciscitari, ac praesentem Suae Celsitudinis valetudinem ; 

superatis divina benignitate' morborum difficultatibus, Regni-
que sui et Vicinorum ditionum statum notum facere. 

7. Notifieatio quando jam tandem pax cum Imperatore 
fnerit confirmata, causaeque ejusdem protractionis, Verbális ac 
non descripta declaratio, imo ea secretioribus tantum, caute 
tamen agendum, ne forsitan quodam modo abalienati iis male 
utantur, cujus signa oretenus satis et fuse expressa coetera 
discretioni Internuncii Commissa. 

8. Inculcandum etiam erit quomodo Austriaci oblectentur 
quod nimirum praedixerint Suae Celsitudini, Dominos confoede-
ratos non satisfacturos fore promissis ac qualiter calumnientur 
in Dominos confoederatos, nota denegatione debitorum. 

9. Aperiendum etiam erit, quales etiam oblationes et 
petitiones ex par te Austriacorum fuerint ac urgeantur, etiam 
de praesenti et quam syncere Sua Celsitudo se in iis bactenus 
gesserit. 

10. Postulatio summae restantis, ac jux ta rerum exigen-
t iam justa earum praetensio et ubi necessum foret, rationum 
ipsorum refutatio, nostrarum repetitio et confirmatio. 

11. In discursibus prudenter insinuandum inconsiderata 
i l ia verba de gregario milite et mercatore, Suae Celsitudini 
acerbissima accidisse, Bonam tamen spem esse syncere amici-
t iae non obfutura, modo honesta [ac in talibus casibus solita 
excusatio adhiberetur. Avagy igy. I ta tamen verba dirigenda 
sunt ut experiantur Principem honoris sui amantem esse, spe-
r a r e tamen pro implacabili offen sa non ita cordi ipsius inhae-
r e r e , quo accedentibus tantam offensam meder i , dignis et 
sufficientibus mediis non posset complacari experta synceil-
ta te Suae Majestat is ; haec tamen proprio solum nomine de-
bere addere. 

12. Conquerendo et lenissime quasi exprobando Comitem 
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de Brien Secretarium Regis Galliae Domino Jarmio dicisse 
Suam Majestatem Sveciae vel ejus ministros institisse apud 
Gallos, ne debitam pecuniam, nempe centum triginta quatvor 
millia Imperialium ac quingentos Suae Celsitudini solvant, 
cum tamen ipsorum vi foederis officium sit Gallos constantes 
urgere ut Principi satisfaciant. 

(Egykorú minuta a vörösvári gr. Erdödi levéltárban.) 

1647. 
feb. 
25. 

CCVI. 

Rationes quibus Sveci utuntur, cur non teneantur re-
stantem summám deponere. 

1. Quia Sua Celsitudo Principalis nulla causa cogente 
abrupi t bellum, et discessit a foedere, soliusque privati com-
modi causa fecit pacem cum hoste. 

2. Quod Turca fecerit prohibitionem, id negant et com-
probare nituntur Iitteris Turcarum interceptis, et quod legátus 
Gallicus in Porta eis nihil rescripserit. 

3. Quia virtute armorum Svecicorum Sua Celsitudo oc-
cupavit clitionem Hungaricam, et liberata est ex manibus 
hostium. 

4. Quia tempore disjunctionis de restantia nulla requi-
sitio facta. 

5. Quia non ad menses, sed ratiooe spatii annui fuerat 
promissum subsidium. 

6. Quia si summám deponereut in disjunctionem seu par-
t icularem pacem nostram consentirent. 

7. Quia quod Corona Sveciae vi foederis dare debebat, 
id extra foedus da re non tenetur. 

8. Quia absque consensu Galli salva eorundem existi-
matione et authoritate, cum quibus rnutuam correspondentiam 

.babent, id facere non possent. 
Refutatio Punctorum seu rationum. 
Ad 1. Longe aliter r emse habere irao contrarium verum 
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esse ; tum ex re ipsa tum ex variis Turcarum, hostium, alio-
rumque iitteris, quin ex ipsomet foedere et propria Svecicorum 
et Gallicorum ministrorum Eiszgrubi facta confessione, facile 
posse demonstrari. 

Ad 2. Ipsae Turcarum litterae minae et Austriaeorum 
in Por ta Othomannica ordinariae et extraordinariae oblationes 
et legationes, ipse quoque Legátus Galliens de la Iiay, qui rem 
negligenter curavit, in suis ad Dominum Croissy Iitteris post 
pacem factam eandem confessus est. 

Ad 3. Tota Europa contrarium novit, legantur históriáé 
a Caesarianis et Bavaris editae, quem dicant fuisse causam 
quod Dominus Marschallus in Dania non fuerit a Caesareanis 
et Danis plane circumdatus et oppressus. 

Ad 4. Quia pu tabamus et adhuc credimus nos bonos de-
bitores habere et sciebamus Suam Excellentiam variis impensis 
et damnis jam ita fuisse exhaustam, ut in tanta festinatione 
opus fuerit , praesertim cum nova plenipotentia Svecica a Do-
mino Croissy expectaretur et foederis renovatio optaretur. 

Ad 5. Si annus nihil est aliud quam certorum mensium 
collectio, sane haec distinctio nimis subtilis est et quotidiana 
praxi contraria nisi forsan certo scire potuerint Domini con-
foederati universalem pacem praecise sub finem Anni conclu-
dendam esse. Vel consensum Turcicum revocandum, putamus 
etiam Coronae Sveciae praxim respectu Galliae aliud docere: 
quemadmodum enim pacis Generalis inclusio, ac Turcici con-
sensus revocatio non ab impletione anni, sed ab eventu de-
pendebat , sic et solutio j u x t a Articulum foederis. 

Ad 6. Retorqueatur hoc vel ideo Suam Celsitudinem de-
bere u rgere satisfactionem, ne Suae innocentiae ac synceritati 
videatur praejudicare, rogandi quoque sunt ne ejusmodi vanas 
et falsas suspiciones objiciant ; secus Suam Celsitudinem 
coactam iri rem universam historice edere, ac totius Christiani 
orbis juclicio subjicere. 

Cum Sveciae et Gall iae Ministri nempe Comes Palatinus, 
Dominus Torstensonius, Dominus Ersken, Dominus Vittem-
berg, Dominus Duklas, Dominus Davokuor, Dominus Croissy 
et residens Landgraviae Hassiae privato suo juclicio pacifica-
tionem i l lam necessariam et utilissimam agnoverint. 
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Ad 7. Nos non petimus aliquid pro servi t i is post foedus, 
sed durante foedere praestitis, notorium autem est foedere eti-
am dissoluto ea praestanda esse, quae du ran t e foedere p rae -
stare debebant. 

Ad 8. Hie nulla Gallorum ratio habenda , eum illi plus 
debeant, quam Regina Svec i ae ; et hi mer i to suo exemplo 
Gallos inducere debeant, ut foedere et promissis suis satis-
faciant. 

Jegyzet. Az elöbbeni CCY. számú okmánynyal együt t Szentpáli-
nak adott u tas i tás tervezetei. 

(Egykorú minuta a vörösvári gróf Erdödy-fele levéltárban.) 

647. 
Feb. 
25. 

CCY1I. 

a) 

Serenissime, potentissime ac christianissime Rex. 
Majestatis Vestrae l i teras 6-a Septembris superioris ann i 

datas demum sub finem Januar i i accepi : summas Majestat i 
Vestrae ago grat ias pro benigno responso, quo mihi in poste-
rum quoque regium Suum affectum ac favorem pollicetur; to-
tus ero in eo, u t promtis meis servitiis meam gratitudinem, pro 
virili datisque occasionibus, quam clarissime testar. Cumque 
Majestas Ves t ra negotia nos t ra tam special ia quam generalia 
Celsissimo Pr incipi Domino duci Longavillano, Illustrissimis-
que ac Excellentissimis comitibus d' Avaux et Domino Servien, 
plenipotentiariis Suis, commiserit, Majestat i Vestrae benevolae 
dispositioni obseeutus, ad eos abiegavi v i rum nobilem Franci-
scum Jarmi Primarii ordinis Aulae Famil iarem meum ut eos 
de meo statu sincerisque studiis plenius informet, Majestatem 
Vestram ea, qua par est observantia, orans ipsis me meaque 
singulariter commendare, et nominatim in jungere , ut si p a x 
universalis, quam M. Ves t rae felicitati Christ ianu orbis po-
tissimum debebit , obtineatur : ego etiam illi inserar, subsi-
dia pecuniaria antehac promissa, magnamque partem adhuc 
residua mihi exhibeantur, accurate que de omnibus erudiar , 
quo publico bono Majestatis Vestrae servitiis, praesentique